



ПРАВИТЕЛЬСТВО НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 13.04.2022 № 158-п

г. Новосибирск

О внесении изменений в постановление Правительства Новосибирской области от 24.03.2021 № 86-п

Правительство Новосибирской области **п о с т а н о в л я е т**:

Внести в постановление Правительства Новосибирской области от 24.03.2021 № 86-п «Об утверждении региональной программы Новосибирской области «Снижение доли населения с денежными доходами ниже величины прожиточного минимума в Новосибирской области на период до 2030 года» следующие изменения:

в региональной программе Новосибирской области «Снижение доли населения с денежными доходами ниже величины прожиточного минимума в Новосибирской области на период до 2030 года» (далее – региональная программа):

1. В разделе I «Паспорт региональной программы Новосибирской области»:

1) позицию «Цель региональной программы» изложить в следующей редакции:

« Цели региональной программы	1. Обеспечение устойчивого роста денежных доходов населения. 2. Снижение уровня бедности в два раза по сравнению с показателем 2017 года
-------------------------------	---

»;

2) в позиции «Целевые индикаторы региональной программы»:

а) пункт 5 изложить в следующей редакции:

«5. Доля граждан, охваченных государственной социальной помощью на основании социального контракта, среднедушевой доход которых (среднедушевой доход семьи которых) увеличился по окончании срока действия социального контракта в сравнении со среднедушевым доходом этих граждан (семьи) до заключения социального контракта, в общей численности граждан, охваченных государственной социальной помощью на основании социального контракта.»;

- б) пункты 9 и 10 признать утратившими силу;
 3) позицию «Объемы и источники финансирования региональной программы» изложить в следующей редакции:

« Объемы и источники финансирования региональной программы	<p>Общий объем финансирования составляет 320593057,4 тыс. рублей, в том числе:</p> <p>федеральный бюджет – 183000308,4 тыс. рублей; областной бюджет Новосибирской области (далее – областной бюджет) – 137085344,4 тыс. рублей; местные бюджеты Новосибирской области (далее – местные бюджеты) – 496555,6 тыс. рублей; внебюджетные источники – 10849,0 тыс. рублей.</p> <p>По годам реализации региональной программы:</p> <p>2021 год – 31103255,5 тыс. рублей, в том числе: федеральный бюджет – 17432764,6 тыс. рублей; областной бюджет – 13612769,5 тыс. рублей; местные бюджеты – 46872,4 тыс. рублей; внебюджетные источники – 10849,0 тыс. рублей;</p> <p>2022 год – 30799547,6 тыс. рублей, в том числе: федеральный бюджет – 16702240,6 тыс. рублей; областной бюджет – 14047342,2 тыс. рублей; местные бюджеты – 49964,8 тыс. рублей; внебюджетные источники – 0,0 тыс. рублей;</p> <p>2023 год – 30935511,0 тыс. рублей, в том числе: федеральный бюджет – 17632607,2 тыс. рублей; областной бюджет – 13252939,0 тыс. рублей; местные бюджеты – 49964,8 тыс. рублей; внебюджетные источники – 0,0 тыс. рублей;</p> <p>2024 год – 32536391,9 тыс. рублей, в том числе: федеральный бюджет – 18747528,0 тыс. рублей; областной бюджет – 13738899,1 тыс. рублей; местные бюджеты – 49964,8 тыс. рублей; внебюджетные источники – 0,0 тыс. рублей;</p> <p>2025 год – 32536391,9 тыс. рублей, в том числе: федеральный бюджет – 18747528,0 тыс. рублей; областной бюджет – 13738899,1 тыс. рублей; местные бюджеты – 49964,8 тыс. рублей; внебюджетные источники – 0,0 тыс. рублей;</p> <p>2026 год – 32536391,9 тыс. рублей, в том числе: федеральный бюджет – 18747528,0 тыс. рублей; областной бюджет – 13738899,1 тыс. рублей; местные бюджеты – 49964,8 тыс. рублей; внебюджетные источники – 0,0 тыс. рублей;</p> <p>2027 год – 32536391,9 тыс. рублей, в том числе: федеральный бюджет – 18747528,0 тыс. рублей;</p>
--	---

	<p> областной бюджет – 13738899,1 тыс. рублей; местные бюджеты – 49964,8 тыс. рублей; внебюджетные источники – 0,0 тыс. рублей; 2028 год – 32536391,9 тыс. рублей, в том числе: федеральный бюджет – 18747528,0 тыс. рублей; областной бюджет – 13738899,1 тыс. рублей; местные бюджеты – 49964,8 тыс. рублей; внебюджетные источники – 0,0 тыс. рублей; 2029 год – 32536391,9 тыс. рублей, в том числе: федеральный бюджет – 18747528,0 тыс. рублей; областной бюджет – 13738899,1 тыс. рублей; местные бюджеты – 49964,8 тыс. рублей; внебюджетные источники – 0,0 тыс. рублей; 2030 год – 32536391,9 тыс. рублей, в том числе: федеральный бюджет – 18747528,0 тыс. рублей; областной бюджет – 13738899,1 тыс. рублей; местные бюджеты – 49964,8 тыс. рублей; внебюджетные источники – 0,0 тыс. рублей. По главным распорядителям бюджетных средств: министерство промышленности, торговли и развития предпринимательства Новосибирской области – 1161606,4 тыс. рублей, в том числе: федеральный бюджет – 326208,1 тыс. рублей; областной бюджет – 338842,7 тыс. рублей; местные бюджеты – 496555,6 тыс. рублей. По годам реализации региональной программы: 2021 год – 89909,5 тыс. рублей, в том числе: федеральный бюджет – 10091,6 тыс. рублей; областной бюджет – 32945,5 тыс. рублей; местные бюджеты – 46872,4 тыс. рублей; 2022 год – 109468,4 тыс. рублей, в том числе: федеральный бюджет – 25899,4 тыс. рублей; областной бюджет – 33604,2 тыс. рублей; местные бюджеты – 49964,8 тыс. рублей; 2023 год – 114631,4 тыс. рублей, в том числе: федеральный бюджет – 30855,9 тыс. рублей; областной бюджет – 33810,7 тыс. рублей; местные бюджеты – 49964,8 тыс. рублей; 2024 год – 121085,3 тыс. рублей, в том числе: федеральный бюджет – 37051,6 тыс. рублей; областной бюджет – 34068,9 тыс. рублей; местные бюджеты – 49964,8 тыс. рублей; 2025 год – 121085,3 тыс. рублей, в том числе: федеральный бюджет – 37051,6 тыс. рублей; </p>
--	---

	<p>областной бюджет – 34068,9 тыс. рублей; местные бюджеты – 49964,8 тыс. рублей; 2026 год – 121085,3 тыс. рублей, в том числе: федеральный бюджет – 37051,6 тыс. рублей; областной бюджет – 34068,9 тыс. рублей; местные бюджеты – 49964,8 тыс. рублей; 2027 год – 121085,3 тыс. рублей, в том числе: федеральный бюджет – 37051,6 тыс. рублей; областной бюджет – 34068,9 тыс. рублей; местные бюджеты – 49964,8 тыс. рублей; 2028 год – 121085,3 тыс. рублей, в том числе: федеральный бюджет – 37051,6 тыс. рублей; областной бюджет – 34068,9 тыс. рублей; местные бюджеты – 49964,8 тыс. рублей; 2029 год – 121085,3 тыс. рублей, в том числе: федеральный бюджет – 37051,6 тыс. рублей; областной бюджет – 34068,9 тыс. рублей; местные бюджеты – 49964,8 тыс. рублей; 2030 год – 121085,3 тыс. рублей, в том числе: федеральный бюджет – 37051,6 тыс. рублей; областной бюджет – 34068,9 тыс. рублей; местные бюджеты – 49964,8 тыс. рублей; министерство сельского хозяйства Новосибирской области – 2335207,7 тыс. рублей, в том числе: федеральный бюджет – 1349795,1 тыс. рублей; областной бюджет – 985412,6 тыс. рублей. По годам реализации региональной программы: 2021 год – 259344,1 тыс. рублей, в том числе: федеральный бюджет – 158495,2 тыс. рублей; областной бюджет – 100848,9 тыс. рублей; 2022 год – 243796,0 тыс. рублей, в том числе: федеральный бюджет – 144867,6 тыс. рублей; областной бюджет – 98928,4 тыс. рублей; 2023 год – 229361,6 тыс. рублей, в том числе: федеральный бюджет – 131155,7 тыс. рублей; областной бюджет – 98205,9 тыс. рублей; 2024 год – 228958,0 тыс. рублей, в том числе: федеральный бюджет – 130753,8 тыс. рублей; областной бюджет – 98204,2 тыс. рублей; 2025 год – 228958,0 тыс. рублей, в том числе: федеральный бюджет – 130753,8 тыс. рублей; областной бюджет – 98204,2 тыс. рублей; 2026 год – 228958,0 тыс. рублей, в том числе: федеральный бюджет – 130753,8 тыс. рублей;</p>
--	---

	<p>областной бюджет – 98204,2 тыс. рублей; 2027 год – 228958,0 тыс. рублей, в том числе: федеральный бюджет – 130753,8 тыс. рублей; областной бюджет – 98204,2 тыс. рублей; 2028 год – 228958,0 тыс. рублей, в том числе: федеральный бюджет – 130753,8 тыс. рублей; областной бюджет – 98204,2 тыс. рублей; 2029 год – 228958,0 тыс. рублей, в том числе: федеральный бюджет – 130753,8 тыс. рублей; областной бюджет – 98204,2 тыс. рублей; 2030 год – 228958,0 тыс. рублей, в том числе: федеральный бюджет – 130753,8 тыс. рублей; областной бюджет – 98204,2 тыс. рублей; министерство труда и социального развития Новосибирской области – 315499654,3 тыс. рублей, в том числе: федеральный бюджет – 181324305,2 тыс. рублей; областной бюджет – 134164500,1 тыс. рублей; внебюджетные источники – 10849,0 тыс. рублей. По годам реализации региональной программы: 2021 год – 30600913,0 тыс. рублей, в том числе: федеральный бюджет – 17264177,8 тыс. рублей; областной бюджет – 13325886,2 тыс. рублей; внебюджетные источники – 10849,0 тыс. рублей; 2022 год – 30285894,3 тыс. рублей, в том числе: федеральный бюджет – 16531473,6 тыс. рублей; областной бюджет – 13754420,7 тыс. рублей; внебюджетные источники – 0,0 тыс. рублей; 2023 год – 30431129,1 тыс. рублей, в том числе: федеральный бюджет – 17470595,6 тыс. рублей; областной бюджет – 12960533,5 тыс. рублей; внебюджетные источники – 0,0 тыс. рублей; 2024 год – 32025959,7 тыс. рублей, в том числе: федеральный бюджет – 18579722,6 тыс. рублей; областной бюджет – 13446237,1 тыс. рублей; внебюджетные источники – 0,0 тыс. рублей; 2025 год – 32025959,7 тыс. рублей, в том числе: федеральный бюджет – 18579722,6 тыс. рублей; областной бюджет – 13446237,1 тыс. рублей; внебюджетные источники – 0,0 тыс. рублей; 2026 год – 32025959,7 тыс. рублей, в том числе: федеральный бюджет – 18579722,6 тыс. рублей; областной бюджет – 13446237,1 тыс. рублей; внебюджетные источники – 0,0 тыс. рублей;</p>
--	--

	<p>2027 год – 32025959,7 тыс. рублей, в том числе: федеральный бюджет – 18579722,6 тыс. рублей; областной бюджет – 13446237,1 тыс. рублей; внебюджетные источники – 0,0 тыс. рублей;</p> <p>2028 год – 32025959,7 тыс. рублей, в том числе: федеральный бюджет – 18579722,6 тыс. рублей; областной бюджет – 13446237,1 тыс. рублей; внебюджетные источники – 0,0 тыс. рублей;</p> <p>2029 год – 32025959,7 тыс. рублей, в том числе: федеральный бюджет – 18579722,6 тыс. рублей; областной бюджет – 13446237,1 тыс. рублей; внебюджетные источники – 0,0 тыс. рублей;</p> <p>2030 год – 32025959,7 тыс. рублей, в том числе: федеральный бюджет – 18579722,6 тыс. рублей; областной бюджет – 13446237,1 тыс. рублей; внебюджетные источники – 0,0 тыс. рублей;</p> <p>министерство экономического развития Новосибирской области – 1596589,0 тыс. рублей, в том числе:</p> <p>областной бюджет – 1596589,0 тыс. рублей.</p> <p>По годам реализации региональной программы:</p> <p>2021 год – 153088,9 тыс. рублей, в том числе: областной бюджет – 153088,9 тыс. рублей;</p> <p>2022 год – 160388,9 тыс. рублей, в том числе: областной бюджет – 160388,9 тыс. рублей;</p> <p>2023 год – 160388,9 тыс. рублей, в том числе: областной бюджет – 160388,9 тыс. рублей;</p> <p>2024 год – 160388,9 тыс. рублей, в том числе: областной бюджет – 160388,9 тыс. рублей;</p> <p>2025 год – 160388,9 тыс. рублей, в том числе: областной бюджет – 160388,9 тыс. рублей;</p> <p>2026 год – 160388,9 тыс. рублей, в том числе: областной бюджет – 160388,9 тыс. рублей;</p> <p>2027 год – 160388,9 тыс. рублей, в том числе: областной бюджет – 160388,9 тыс. рублей;</p> <p>2028 год – 160388,9 тыс. рублей, в том числе: областной бюджет – 160388,9 тыс. рублей;</p> <p>2029 год – 160388,9 тыс. рублей, в том числе: областной бюджет – 160388,9 тыс. рублей;</p> <p>2030 год – 160388,9 тыс. рублей, в том числе: областной бюджет – 160388,9 тыс. рублей</p>
--	--

4) в позиции «Ожидаемые результаты реализации региональной программы»:

а) в пункте 2 слова «до 48965,8 рубля» заменить словами «до 64872,3 рубля»;

б) пункт 5 изложить в следующей редакции:

«5. Доля граждан, охваченных государственной социальной помощью на основании социального контракта, среднедушевой доход которых (среднедушевой доход семьи которых) увеличился по окончании срока действия социального контракта в сравнении со среднедушевым доходом этих граждан (семьи) до заключения социального контракта, в общей численности граждан, охваченных государственной социальной помощью на основании социального контракта, составит 57,5%.»;

в) в пункте 6 слова «составит 0,7%» заменить словами «составит 1,0%»;

г) пункты 9 и 10 признать утратившими силу.

2. В разделе III «Цель, задачи и целевые индикаторы региональной программы»:

1) в наименовании, абзаце первом слово «Цель» заменить словом «Цели»;

2) после абзаца первого дополнить абзацем следующего содержания:

«1. Обеспечение устойчивого роста денежных доходов населения.»;

3) абзац второй изложить в следующей редакции:

«2. Снижение уровня бедности в два раза по сравнению с показателем 2017 года.»;

4) абзац двенадцатый изложить в следующей редакции:

«Целевой индикатор 5: доля граждан, охваченных государственной социальной помощью на основании социального контракта, среднедушевой доход которых (среднедушевой доход семьи которых) увеличился по окончании срока действия социального контракта в сравнении со среднедушевым доходом этих граждан (семьи) до заключения социального контракта, в общей численности граждан, охваченных государственной социальной помощью на основании социального контракта (%).»;

5) абзацы шестнадцатый и семнадцатый признать утратившими силу;

6) абзац восемнадцатый изложить в следующей редакции:

«Цели и целевые индикаторы региональной программы представлены в приложении № 1 к региональной программе. План мероприятий региональной программы с указанием целей и задач представлен в приложении № 2 к региональной программе.».

3. В разделе IV «Сроки и этапы реализации, план мероприятий и ожидаемые результаты реализации региональной программы»:

1) в абзаце пятом слова «до 48965,8 рубля» заменить словами «до 64872,3 рубля»;

2) абзац восьмой изложить в следующей редакции:

«5. Доля граждан, охваченных государственной социальной помощью на основании социального контракта, среднедушевой доход которых (среднедушевой доход семьи которых) увеличился по окончании срока действия социального контракта в сравнении со среднедушевым доходом этих граждан (семьи) до заключения социального контракта, в общей численности граждан, охваченных государственной социальной помощью на основании социального контракта, составит 57,5%.»;

3) в абзаце девятом слова «составит 0,7%» заменить словами «составит 1,0%»;

4) абзацы двенадцатый и тринадцатый признать утратившими силу.

4. В разделе V «Ресурсное обеспечение региональной программы»:

1) после абзаца седьмого дополнить абзацем следующего содержания:

«государственной программы Новосибирской области «Социальная поддержка в Новосибирской области», утвержденной постановлением Правительства Новосибирской области от 17.11.2021 № 462-п.»;

2) абзацы восьмой – шестьдесят третий изложить в следующей редакции:

«Общий объем финансирования составляет 320593057,4 тыс. рублей, в том числе:

федеральный бюджет – 183000308,4 тыс. рублей;

областной бюджет Новосибирской области – 137085344,4 тыс. рублей;

местные бюджеты Новосибирской области – 496555,6 тыс. рублей;

внебюджетные источники – 10849,0 тыс. рублей.

По годам реализации региональной программы:

2021 год – 31103255,5 тыс. рублей, в том числе:

федеральный бюджет – 17432764,6 тыс. рублей;

областной бюджет – 13612769,5 тыс. рублей;

местные бюджеты – 46872,4 тыс. рублей;

внебюджетные источники – 10849,0 тыс. рублей;

2022 год – 30799547,6 тыс. рублей, в том числе:

федеральный бюджет – 16702240,6 тыс. рублей;

областной бюджет – 14047342,2 тыс. рублей;

местные бюджеты – 49964,8 тыс. рублей;

внебюджетные источники – 0,0 тыс. рублей;

2023 год – 30935511,0 тыс. рублей, в том числе:

федеральный бюджет – 17632607,2 тыс. рублей;

областной бюджет – 13252939,0 тыс. рублей;

местные бюджеты – 49964,8 тыс. рублей;

внебюджетные источники – 0,0 тыс. рублей;

2024 год – 32536391,9 тыс. рублей, в том числе:

федеральный бюджет – 18747528,0 тыс. рублей;

областной бюджет – 13738899,1 тыс. рублей;

местные бюджеты – 49964,8 тыс. рублей;

внебюджетные источники – 0,0 тыс. рублей;

2025 год – 32536391,9 тыс. рублей, в том числе:

федеральный бюджет – 18747528,0 тыс. рублей;

областной бюджет – 13738899,1 тыс. рублей;

местные бюджеты – 49964,8 тыс. рублей;

внебюджетные источники – 0,0 тыс. рублей;

2026 год – 32536391,9 тыс. рублей, в том числе:

федеральный бюджет – 18747528,0 тыс. рублей;

областной бюджет – 13738899,1 тыс. рублей;

местные бюджеты – 49964,8 тыс. рублей;

внебюджетные источники – 0,0 тыс. рублей;
2027 год – 32536391,9 тыс. рублей, в том числе:
федеральный бюджет – 18747528,0 тыс. рублей;
областной бюджет – 13738899,1 тыс. рублей;
местные бюджеты – 49964,8 тыс. рублей;
внебюджетные источники – 0,0 тыс. рублей;
2028 год – 32536391,9 тыс. рублей, в том числе:
федеральный бюджет – 18747528,0 тыс. рублей;
областной бюджет – 13738899,1 тыс. рублей;
местные бюджеты – 49964,8 тыс. рублей;
внебюджетные источники – 0,0 тыс. рублей;
2029 год – 32536391,9 тыс. рублей, в том числе:
федеральный бюджет – 18747528,0 тыс. рублей;
областной бюджет – 13738899,1 тыс. рублей;
местные бюджеты – 49964,8 тыс. рублей;
внебюджетные источники – 0,0 тыс. рублей;
2030 год – 32536391,9 тыс. рублей, в том числе:
федеральный бюджет – 18747528,0 тыс. рублей;
областной бюджет – 13738899,1 тыс. рублей;
местные бюджеты – 49964,8 тыс. рублей;
внебюджетные источники – 0,0 тыс. рублей.»

5. В разделе VI «Система управления реализацией региональной программы»:

1) абзац восемнадцатый изложить в следующей редакции:

«формирование ежеквартально (за 3, 6, 9 месяцев) до 20 числа месяца, следующего за отчетным периодом, и ежегодно по итогам года (за 12 месяцев) до 31 числа, следующего за отчетным периодом, на основании информации, представленной исполнителями региональной программы, отчета о достижении значений целевых индикаторов региональной программы и отчета о реализации плана мероприятий региональной программы по формам 5.1 и 5.2 приложения № 5 к региональной программе и размещение отчетов на официальном сайте Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации в программно-информационном комплексе «Мониторинг плана мероприятий «дорожной карты» (<https://12-dmg.rosmintrud.ru/>);»;

2) абзац двадцать девятый изложить в следующей редакции:

«отчет о достижении значений целевых индикаторов региональной программы и отчет о реализации плана мероприятий региональной программы по формам 5.1 и 5.2 приложения № 5 к региональной программе – ежеквартально (за 3, 6, 9 месяцев) до 10 числа месяца, следующего за отчетным периодом, и ежегодно по итогам года (за 12 месяцев) до 17 января года, следующего за отчетным, с приложением аналитической записки.».

6. Приложение № 1 к региональной программе «Цели и целевые индикаторы региональной программы Новосибирской области «Снижение доли населения с денежными доходами ниже величины прожиточного минимума в Новосибирской

области на период до 2030 года» изложить в редакции согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.

7. Приложение № 2 к региональной программе «План мероприятий региональной программы Новосибирской области «Снижение доли населения с денежными доходами ниже величины прожиточного минимума в Новосибирской области на период до 2030 года» изложить в редакции согласно приложению № 2 к настоящему постановлению.

8. Приложение № 3 к региональной программе «Сводные финансовые затраты региональной программы Новосибирской области «Снижение доли населения с денежными доходами ниже величины прожиточного минимума в Новосибирской области на период до 2030 года» изложить в редакции согласно приложению № 3 к настоящему постановлению.

Губернатор Новосибирской области



А.А. Травников

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к постановлению Правительства
Новосибирской области
от 13.04.2022 № 158-п

«ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к региональной программе Новосибирской
области «Снижение доли населения
с денежными доходами ниже величины
прожиточного минимума в Новосибирской
области на период до 2030 года»

**Цели и целевые индикаторы
региональной программы Новосибирской области «Снижение доли населения с денежными доходами ниже величины
прожиточного минимума в Новосибирской области на период до 2030 года»**

Цель, наименование целевого индикатора	Единица измерения целевого индикатора	Исполнители	Фактическое значение целевого индикатора по годам				Изменение значения целевого индикатора по годам										Примечание
			2017	2018	2019	2020	2021	2022	2023	2024	2025	2026	2027	2028	2029	2030	
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16	17	18
Цель 1. Обеспечение устойчивого роста денежных доходов населения.																	
1. Численность населения с денежными доходами ниже величины прожиточного минимума на душу населения	% от общей численности населения	МТиСР НСО, МЭР НСО	15,1	14,1	13,9	13,8	13,4	12,3	11,6	11,0	10,4	9,8	9,2	8,7	8,2	7,6	
2. Среднедушевые денежные доходы населения	рублей	МЭР НСО	27698	28853	30535,1	30881,0	33813,7	36079,0	38451,8	40969,0	45286,9	48448,2	51959,1	55899,2	60268,1	64872,3	

3. Реальные располагаемые денежные доходы населения	% к предыдущему году	МЭР НСО	101,0	102,0	100,9	97,9	103,1	102,2	102,3	102,4	103,3	103,8	104,1	104,7	104,9	104,6	
4. Индекс реальной начисленной заработной платы	% к предыдущему году	МТиСР НСО, МЭР НСО	104,1	108,8	105,0	102,9	103,8	103,1	102,9	102,9	103,4	103,4	103,7	103,7	103,8	104,2	
Цель 2: Снижение уровня бедности в два раза по сравнению с показателем 2017 года																	
5. Доля граждан, охваченных государственной социальной помощью на основании социального контракта, среднедушевой доход которых (среднедушевой доход семьи которых) увеличился по окончании срока действия социального контракта в сравнении со среднедушевым доходом этих граждан (семьи) до заключения социального контракта, в общей численности граждан, охваченных государственной социальной помощью на основании социального контракта	%	МТиСР НСО	84,9	85,7	89,9	80,0	45,5	49,1	52,7	57,5	57,5	57,5	57,5	57,5	57,5	57,5	
6. Уровень зарегистрированной безработицы (от численности рабочей силы) на конец года	%	МТиСР НСО	0,9	0,8	0,9	5,1	1,5	1,4	1,2	1,0	1,0	1,0	1,0	1,0	1,0	1,0	
7. Коэффициент напряженности на рынке труда на конец года	единица	МТиСР НСО	0,7	0,5	0,5	2,0	1,5	0,6	0,6	0,6	0,6	0,5	0,5	0,5	0,5	0,4	
8. Доля трудоустроенных граждан в	%	МТиСР НСО	73,9	74,4	73,7	46,1	73,7	73,5	73,7	73,8	74,0	74,5	74,8	75,0	75,5	75,7	

общей численности граждан, обратившихся за содействием в поиске подходящей работы в государственные учреждения службы занятости населения																	
9. Численность лиц в возрасте от 50-ти лет и старше, а также лиц предпенсионного возраста, прошедших профессиональное обучение и дополнительное профессиональное образование (нарастающим итогом с 2019 года)	человек	МТиСР НСО	-	-	1454	2268	2997	4034	5071	6108	-	-	-	-	-	-	С 2021 года целевой индикатор исключен
10. Численность женщин, находящихся в отпуске по уходу за ребенком в возрасте до трех лет, а также женщин, имеющих детей дошкольного возраста, не состоящих в трудовых отношениях и обратившихся в государственные учреждения службы занятости населения, прошедших переобучение и повышение квалификации	человек	МТиСР НСО	-	-	-	331	827	1033	1033	1033	-	-	-	-	-	-	С 2021 года целевой индикатор исключен

Применяемые сокращения:

МТиСР НСО – министерство труда и социального развития Новосибирской области;

МЭР НСО – министерство экономического развития Новосибирской области.

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к постановлению Правительства
Новосибирской области
от 13.04.2022 № 158-п

«ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к региональной программе Новосибирской
области «Снижение доли населения
с денежными доходами ниже величины
прожиточного минимума в Новосибирской
области на период до 2030 года»

План мероприятий
региональной программы Новосибирской области «Снижение доли населения с денежными доходами ниже величины
прожиточного минимума в Новосибирской области на период до 2030 года»

1	2	3	4	Объем расходов на выполнение плана мероприятий (тыс.рублей)											16	17
				5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15		
Наименование мероприятия / государственная программа Новосибирской области, в рамках которой реализуется мероприятие	Срок реализации мероприятия	Исполнители мероприятий	Ожидаемый результат реализации мероприятия/документ, подтверждающий исполнение мероприятия	Источники	2021	2022	2023	2024	2025	2026	2027	2028	2029	2030	Номер целевого индикатора региональной программы, на достижение которого направлены мероприятия	Примечание

содействия в открытии групп кратковремен ного пребывания детей- инвалидов; реализация проектов по организации комплексной реабилитации и абилитации детей- инвалидов; оказание услуг ранней помощи детям с врожден- ными пороками развития или генетическими нарушениями от 0 до 3 лет; реализации проектов по развитию адаптивной физической культуры и спорта среди детей- инвалидов и детей с ограниченным и возможностям и здоровья; реализация проекта по																							
---	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

			о ходе реализации комплекса мер													
Объем расходов на выполнение мероприятий задачи 3	11 452,2	603,0	603,0	603,0	603,0	603,0	603,0	603,0	603,0	603,0	603,0	603,0				
Общий объем расходов на выполнение мероприятий региональной программы	31 103 255,5	30 799 547,6	30 935 511,0	32 536 391,9	32 536 391,9	32 536 391,9	32 536 391,9	32 536 391,9	32 536 391,9	32 536 391,9	32 536 391,9	32 536 391,9				

Применяемые сокращения:

МЗ НСО – министерство здравоохранения Новосибирской области;

МК НСО – министерство культуры Новосибирской области;

МО НСО – министерство образования Новосибирской области;

МППиРП НСО – министерство промышленности, торговли и развития предпринимательства Новосибирской области;

МСХ НСО – министерство сельского хозяйства Новосибирской области;

МТиСР НСО – министерство труда и социального развития Новосибирской области;

МФКиС НСО – министерство физической культуры и спорта Новосибирской области;

МЭР НСО – министерство экономического развития Новосибирской области;

ОИОГВ НСО – областные исполнительные органы государственной власти Новосибирской области;

ОМСУ НСО – органы местного самоуправления муниципальных районов и городских округов Новосибирской области;

Росстат – Федеральная служба государственной статистики;

Получатели – получателями государственной социальной поддержки являются многодетные семьи, малоимущие граждане, граждане пожилого возраста, лица с ограниченными возможностями здоровья, дети-сироты, дети, оставшиеся без попечения родителей, дети-инвалиды, граждане, оказавшиеся в трудной жизненной ситуации;

ГП № 126-п – государственная программа Новосибирской области «Стимулирование инвестиционной активности в Новосибирской области», утвержденная постановлением Правительства Новосибирской области от 01.04.2015 № 126-п;

ГП № 37-п – государственная программа «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Новосибирской области», утвержденная постановлением Правительства Новосибирской области от 02.02.2015 № 37-п;

ГП № 525-п – государственная программа «Комплексное развитие сельских территорий в Новосибирской области», утвержденная постановлением Правительства Новосибирской области от 31.12.2019 № 525-п;

ГП № 177-п – государственная программа Новосибирской области «Содействие занятости населения», утвержденная постановлением Правительства Новосибирской области от 23.04.2013 № 177-п;

ГП № 14-п – государственная программа Новосибирской области «Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в Новосибирской области», утвержденная постановлением Правительства Новосибирской области от 31.01.2017 № 14-п;

ГП № 322-п – государственная программа Новосибирской области «Развитие системы социальной поддержки населения и улучшение социального положения семей с детьми в Новосибирской области», утвержденная постановлением Правительства Новосибирской области от 31.07.2013 № 322-п. С 2022 года мероприятия реализуются в рамках ГП № 462-п – государственной программы Новосибирской области «Социальная поддержка в Новосибирской области», утвержденной постановлением Правительства Новосибирской области от 17.11.2021 № 462-п.

_____».

местных бюджетов	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
внебюджетных источников	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Министерство экономического развития Новосибирской области (в рамках реализации государственной программы Новосибирской области «Стимулирование инвестиционной активности в Новосибирской области», утвержденной постановлением Правительства Новосибирской области от 01.04.2015 № 126-п)											
Всего финансовых затрат, в том числе из:	1 596 589,0	153 088,9	160 388,9	160 388,9	160 388,9	160 388,9	160 388,9	160 388,9	160 388,9	160 388,9	160 388,9
федерального бюджета	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
областного бюджета	1 596 589,0	153 088,9	160 388,9	160 388,9	160 388,9	160 388,9	160 388,9	160 388,9	160 388,9	160 388,9	160 388,9
местных бюджетов	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
внебюджетных источников	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Министерство промышленности, торговли и развития предпринимательства Новосибирской области (в рамках реализации государственной программы Новосибирской области «Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в Новосибирской области», утвержденной постановлением Правительства Новосибирской области от 31.01.2017 № 14-п)											
Всего финансовых затрат, в том числе из:	1 161 606,4	89 909,5	109 468,4	114 631,4	121 085,3	121 085,3	121 085,3	121 085,3	121 085,3	121 085,3	121 085,3
федерального бюджета	326 208,1	10 091,6	25 899,4	30 855,9	37 051,6	37 051,6	37 051,6	37 051,6	37 051,6	37 051,6	37 051,6
областного бюджета	338 842,7	32 945,5	33 604,2	33 810,7	34 068,9	34 068,9	34 068,9	34 068,9	34 068,9	34 068,9	34 068,9
местных бюджетов	496 555,6	46 872,4	49 964,8	49 964,8	49 964,8	49 964,8	49 964,8	49 964,8	49 964,8	49 964,8	49 964,8
внебюджетных источников	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0

_____».